- 3 -

───────────────────────────────────────────

令和６年 壱 岐 市 議 会 定 例 会 ２ 月 会 議 会 議 録（第１日）

───────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

                    令和６年２月１４日 午前10時00分開議

日程第１ 会議録署名議員の指名
２番 樋󠄀口伊久磨

15番 赤木 貴尚

日程第２ 審議期間の決定 １日間 決定

日程第３ 諸般の報告 議長 報告

日程第４ 議案第３号
初山漁港（初瀬地区）漁村再生工事（１工

区）請負契約の変更について

農林水産部部長説明、質疑なし

委員会付託省略、討論なし、

可決

日程第５ 議案第４号
令和５年度壱岐市一般会計補正予算（第８

号）

財政課課長、市民部部長説明、

質疑なし

委員会付託省略、討論なし、

可決

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

（議事日程第１号に同じ）

──────────────────────────────

出席議員（12名）

２番 樋󠄀口伊久磨君       ３番 武原由里子君

５番 中原 正博君       ６番 山川 忠久君

７番 植村 圭司君       ８番 清水  修君

９番 土谷 勇二君       10番 音嶋 正吾君

11番 豊坂 敏文君       14番 市山  繁君

15番 赤木 貴尚君       16番 小金丸益明君

──────────────────────────────

欠席議員（２名）

４番 山口 欽秀君       13番 中田 恭一君

──────────────────────────────

欠  員（２名）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

- 4 -

議会事務局局長 山川 正信君   議会事務局次長 平本 善広君

議会事務局次長補佐 松永 淳志君

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

市長 …………………… 白川 博一君  副市長 …………………… 眞鍋 陽晃君

教育長 ………………… 山口 千樹君  総務部部長 ……………… 中上 良二君

企画振興部部長 ……… 塚本 和広君  市民部部長 ……………… 西原 辰也君

保健環境部部長 ……… 﨑川 敏春君  農林水産部部長 ………… 谷口  実君

建設部部長 …………… 平田 英貴君  消防本部消防長 ………… 山川  康君

教育次長 ……………… 目良 顕隆君  総務課課長 ……………… 横山 将司君

財政課課長 …………… 原  裕治君  会計管理者 ……………… 篠崎 昭子君

──────────────────────────────

午前 10 時 00 分開議

○議長（小金丸益明君） 皆さん、おはようございます。

会議に入る前にあらかじめ御報告いたします。報道機関に対し、撮影機材等の使用を許可い

たしておりますので御了承ください。

山口議員、中田議員から欠席の届出があっております。

ただいまの出席議員は１２名であり、定足数に達しております。

ただいまから、令和６年壱岐市議会定例会２月会議を開きます。

――――――――――――・――――・――――――――――――

   日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（小金丸益明君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

２月会議の会議録署名議員は、会議規則８８条の規定により、１５番、赤木貴尚議員、２番、

樋󠄀口伊久磨議員を指名します。

――――――――――――・――――・――――――――――――

   日程第２．審議期間の決定

○議長（小金丸益明君） 日程第２、審議期間の決定を議題とします。

お諮りします。２月会議の審議期間につきましては、本日１日としたいと思います。御異議

ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小金丸益明君） 異議なしと認めます。よって、２月会議の審議期間は、本日１日と決

定いたしました。

- 5 -

――――――――――――・――――・――――――――――――

   日程第３．諸般の報告

○議長（小金丸益明君） 日程第３、諸般の報告を行います。

諸般の報告については、タブレットに配信のとおりでございます。

ここで、白川博一市長より発言の申出があっておりますので、これを許します。白川市長。

〔市長（白川 博一君） 登壇〕

○市長（白川 博一君） おはようございます。令和６年壱岐市議会定例会２月会議の開催に当

たり、御挨拶を申し上げます。

初めに、２月２日に、大石賢吾長崎県知事が、本市視察のため御来島されました。今回の視察

は、県内２１市町を早期に訪問したいとの知事の御要望の中で、かねてより私の任期中にぜひ

御訪問いただけないかとお願いしておりましたところ、鵜瀬県議会議員からも働きかけていた

だき、実現したところであります。

今回の知事視察では、私も終日同行させていただき、農業、漁業、移住等に精力的な取組を展

開されている民間事業者との意見交換をはじめ、本市が誇る食材、観光資源等、魅力の紹介及

び現在抱えている懸案事項についても、知事と意見交換を行ったところであります。

限られた時間ではありましたが、本市の持つ将来性の高さと、その可能性等を体感いただけ

たものと認識しております。本市のみならず、離島を取り巻く環境は、依然として大変厳しい

状況にありますので、今後とも、国、県、関係市町との連携を図り、離島地域の振興に取り組ん

でまいります。

次に、去る２月６日に脱炭素チャレンジカップ２０２４表彰式が開催され、本市の取組がウ

ェブ投票で選ばれたマクドナルドオーディエンス賞、そして、最高位である環境大臣賞グラン

プリのダブル受賞を果たしました。

脱炭素チャレンジカップとは、学校、団体、企業、自治体等の多様な主体が展開している脱炭

素を目的とした地球温暖化防止に関する地域活動について、書類審査、プレゼンテーション審

査を行い、優れた取組を表彰している全国大会であり、本市のエントリーテーマは、「再エネと

グリーン水素で目指せ！脱炭素の島」実現プロジェクトとして、再エネや水素による発電で、

ＣＯ₂排出量を削減するだけではなく、水の電気分解で発生する副産物の酸素や機器からの廃熱

も無駄なく利用して、養殖魚の育成効果を高め、地場産業の活性化にもつなげる取組でありま

す。

今回の受賞は、エントリーテーマの取組だけではなく、気候非常事態宣言を含めた本市の脱

炭素に向けた姿勢そのものを高く評価いただいた結果であると感じたところであり、引き続き

地域脱炭素の実現に向けた取組を進めてまいります。

- 6 -

次に、来る２月１７日、今回で１２回目となる長崎県原子力防災訓練を、県内関係市、町の合

同で実施いたします。本市においては、これまでの訓練に加え、壱岐島開発総合センターにお

いて、県内離島では初となるゲート型放射線モニターを利用し、車両や衣服等に放射性物質が

付着していないかを調べる避難退域時検査及び簡易除染訓練を実施いたします。

今回の訓練での成果や課題を検証し、今後も市民皆様をはじめ関係機関との連携を強化し、

ともに実戦的な訓練を積み重ねてまいります。

次に、２月１日から販売を開始いたしました壱岐市物価高騰対策プレミアム付き商品券につ

いて、販売期日である２月９日までに、３万５,８０２セットの販売をいたしました。これにつ

きましては、残りの３万４,０００セット余りを、２月１９日から２３日までの５日間で二次販

売することといたしましたので、お知らせをいたします。

販売場所は、壱岐の島ホール、勝本庁舎、芦辺庁舎、石田庁舎の４か所で、販売時間は午前９

時から午後４時までとなります。なお、祝日の２月２３日の販売は、壱岐の島ホールの１か所

となります。また、本商品券の利用期限が令和６年３月３１日までとなっておりますので、お

早めの御利用をお願いいたします。市民皆様におかれましては、ぜひ御購入いただき、生活物

資高騰の一助となることに加え、本市経済の活性化に御協力賜りますようお願い申し上げます。

次に、来る２月２３日、壱岐なみらい創りプロジェクトＳＤＧｓ対話会を、石田農村環境改

善センターで開催いたします。今回はＹｏｕＴｕｂｅでのライブ配信及びクロスポート武生水

などの複数の会場において、パブリックビューイングも同時に開催いたします。今年度第３回

目となる対話会は、小学生の海洋教育プロジェクト、中学生の住み続けたいまちづくり運動、

壱岐高校ヒューマンハート部探求チームのイノベーションプログラム、壱岐商業高校の起業体

験プログラム及び株式会社ＩＫＩＳＨＯについて、１年間の活動発表が行われます。

子どもたちを中心に、地域の大人とも連携をしながら様々な視点で地域をよりよくし、持続

可能な壱岐の島を実現していくための様々なアイディアが生まれております。対話会という場

を通して、多くの市民皆様が活動を知り、主体的にまちづくりに参画いただく輪が広がってい

くことに期待をいたしております。皆様の御来場をお待ちしております。

さて、本日提出しております案件は、契約の変更に関する案件１件、予算案件１件でありま

す。何とぞ慎重に御審議をいただき、適正なる御決定を賜りますようお願い申し上げ、開会の

御挨拶といたします。

〔市長（白川 博一君） 降壇〕

――――――――――――・――――・――――――――――――

   日程第４．議案第３号

○議長（小金丸益明君） 次に、日程第４、議案第３号初山漁港（初瀬地区）漁村再生工事（１工

- 7 -

区）請負契約の変更についてを議題とします。

提出議案の説明を求めます。白川市長。

〔市長（白川 博一君） 登壇〕

○市長（白川 博一君） 本日上程の議案につきましては、担当部長及び担当課長に説明をさせ

ますので、よろしくお願いします。

〔市長（白川 博一君） 降壇〕

○議長（小金丸益明君） 谷口農林水産部長。

〔農林水産部部長（谷口  実君） 登壇〕

○農林水産部部長（谷口  実君） おはようございます。議案第３号について御説明申し上げ

ます。

初山漁港（初瀬地区）漁村再生工事（１工区）請負契約の変更について、初山漁港（初瀬地

区）漁村再生工事（１工区）請負契約を下記のとおり変更するため、地方自治法第９６条第１項

第５号の規定により、議会の議決を求めるものでございます。本日の提出でございます。

１、契約の目的。初山漁港（初瀬地区）漁村再生工事（１工区）。

２、契約の方法。随意契約。

３、変更後契約金額、２億９１８万４,８００円。現契約金額、１億９,４０２万５,７００円。

よって、今回１,５１５万９,１００円を増額するものでございます。

４、契約の相手方。壱岐市芦辺町中野郷本村触８００番地、壱岐土木工業株式会社、代表取締

役山内史仁氏。

提案理由は、初山漁港（初瀬地区）漁村再生工事（１工区）において、床掘作業船の機種変更

に伴う回航費の追加等により契約変更を行うものでございます。

次のページをお開きください。参考資料といたしまして計画平面図を添付しておりますが、

工事延長につきましては変更ございません。

次のページをお開きください。実施平面図を添付しております。軟弱地盤対策として、地盤

の強度を改善するための固加工を２１６本から２０８本へ本数は減少となっておりますが、１

本当たりの改良長は増加しており、工事費は増額となっております。

また、基礎捨て石工について、東突堤と西突堤両方を施行する予定でありましたが、今回の

工事においては、事業費の調整により基礎捨て石工の施工を東突堤のみとし、７７６立法メー

トルから２９６立方メートルに事業量を変更しております。

次のページ以降は、標準断面図を添付しております。今回の変更で増額となる主な理由とし

ましては、当初床掘に使用するしゅんせつ船をグラブ式しゅんせつ船で施工する予定としてお

りましたが、施工箇所が湾内で狭隘かつ浅瀬であることから、より効率よく施工を行うためバ

- 8 -

ックホウしゅんせつ船に機種変更を行うとともに、本しゅんせつ船の調達を島外から行うこと

となったため、回航費を追加するものでございます。

なお、以上のような追加変更に伴い、工期の周期を当初の令和６年２月２９日までを２６日

間延長し、令和６年３月２６日までといたしております。

以上で、議案第３号の説明を終わらせていただきます。

御審議のほど、よろしくお願いいたします。

〔農林水産部部長（谷口  実君） 降壇〕

○議長（小金丸益明君） これより質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小金丸益明君） 質疑がありませんので、これで質疑を終わります。

お諮りします。議案第３号については、会議規則第３７条第２項の規定により、委員会付託

を省略したいと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小金丸益明君） 異議なしと認めます。よって、議案第３号については、委員会付託を

省略することに決定いたしました。

これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小金丸益明君） 討論なしと認め、これで討論を終わります。

これから、議案第３号初山漁港（初瀬地区）漁村再生工事（１工区）請負契約の変更について

を採決します。この採決は、起立によって行います。本案は原案どおり決定することに賛成の

方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小金丸益明君） 起立多数です。よって、議案第３号は原案のとおり可決されました。

――――――――――――・――――・――――――――――――

   日程第５．議案第４号

○議長（小金丸益明君） 次に、日程第５、議案第４号令和５年度壱岐市一般会計補正予算（第

８号）を議題とします。

提出議案の説明を求めます。原財政課長。

〔財政課課長（原  裕治君） 登壇〕

○財政課課長（原  裕治君） おはようございます。議案第４号令和５年度壱岐市一般会計補

正予算（第８号）について御説明申し上げます。

令和５年度壱岐市の一般会計補正予算（第８号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予

- 9 -

算の補正、第１条、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１億６,３９３万７,０００円を追

加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ２５８億３,７１０万１,０００円とします。

第２項は、記載のとおりでございます。

繰越明許費の補正、第２条、繰越明許費の追加は、第２表繰越明許費補正によるものでござ

います。本日の提出でございます。

今回の補正は、国の物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金による低所得者世帯への臨時

給付金事業などにつきまして、補正を行うものでございます。

２ページから３ページをお開き願います。第１表、歳入歳出予算補正の款項の区部の補正額

等については記載のとおりでございます。

次のページをお開き願います。４ページ。

第２表、繰越明許費補正の１、追加で、今回補正予算に計上いたします、２款１項総務管理費

の住民税均等割のみ課税世帯臨時給付金及び低所得者支援事業（こども加算分）の２件につい

て、事業が年度内に完了しない見込みであるため、事業費の一部を翌年度に繰り越して使用で

きる繰越明許費として、合計１億６,０５２万１,０００円を計上しております。なお、事業の

完了予定等につきましては、別添資料１、令和５年度２月補正予算（案）概要の３ページに記載

のとおりでございます。

それでは、事項別明細書により内容を御説明いたします。

まず、歳入について御説明いたします。

８ページから９ページをお開き願います。

１５款国庫支出金、２項１目総務費国庫補助金の物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金

は、今回補正する給付金事業に係る国の１００％補助で、１億６,０９４万５,０００円を計上

しております。

１６款県支出金、３項１目総務費県委託金の衆議院議員補欠選挙費委託金は、令和６年４月

に執行が予定されている選挙に係る準備経費の県委託金で、２９９万２,０００円を計上してお

ります。

次に、歳出について御説明いたします。

補正予算の事業内容につきましては、別添資料１、令和５年度２月補正予算（案）概要で説明

いたします。

２ページをお開き願います。

２款総務費、１項１３目物価高騰対応重点支援事業費の住民税均等割のみ課税世帯員臨時給

付金は、対象となる低所得世帯に１０万円を給付するもので、これに係る事業費１億２,２８９

万５,０００円を計上しております。

- 10 -

次の低所得者支援事業（こども加算分）は、対象となる低所得者の子育て世帯に対して児童

１人当たり５万円を給付するもので、３,８０５万円を計上しております。

同じく、２款総務費の４項５目衆議院議員補欠選挙費は、令和６年４月２８日執行予定の衆

議院小選挙区選出議員補欠選挙（長崎県第３区）に係る令和５年度中に執行する必要のある準

備経費、２９９万２,０００円を計上しております。

以上で、議案第４号令和５年度壱岐市一般会計補正予算（第８号）について説明を終わりま

す。

御審議のほど、よろしくお願いいたします。

〔財政課課長（原  裕治君） 降壇〕

○議長（小金丸益明君） 西原市民部長。

〔市民部部長（西原 辰也君） 登壇〕

○市民部部長（西原 辰也君） 低所得世帯生活支援給付金事業について御説明申し上げます。

議案資料２の議案第４号関係資料１ページをお開き願います。

本事業の目的は、エネルギー、食料品価格等の物価高騰の影響を受けた生活者の支援として、

影響を特に受ける低所得世帯に対し、給付金を支給することにより生活支援を行うものでござ

います。

今回、事業内容に記載のとおり２つの給付金事業となりますが、全体事業費が１億６,０９４

万５,０００円で、財源は全額国費の物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金を活用しており

ます。

前回、１２月補正で議決をいただきました１世帯当たり７万円の臨時特別給付金と同様に、

基準日が令和５年１２月１日に壱岐市内に住所を有する世帯に対し、給付金を支給いたします。

まず、（１）住民税均等割のみ課税世帯臨時給付金ですが、今回については、令和５年度住民

税均等割のみ課税世帯１,２００世帯を見込み、１世帯当たり１０万円の事業費総額１億２,０００

万円を計上しております。

次に、（２）低所得者支援事業（こども加算分）ですが、令和５年度住民税均等割非課税、ま

たは均等割のみ課税の世帯で、１８歳以下の児童がいる子育て世帯、児童数見込み７５０人に

対し、児童１人当たり５万円の事業費総額３,７５０万円を計上しております。

給付の方法については、対象と思われる世帯を抽出し、３月中に通知を行い、申請書等によ

り対象要件及び振込先口座を確認後、給付をする予定であります。また、２つの給付金事業の

事務費として３４４万５,０００円を計上しております。なお、本事業が年度内に完了しないこ

とが見込まれるため、翌年度へ事業の繰越しを行うよう繰越明許費を計上しております。

以上で、資料の説明を終わります。

- 11 -

御審議のほど、よろしくお願いいたします。

〔市民部部長（西原 辰也君） 降壇〕

○議長（小金丸益明君） これから、質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小金丸益明君） 質疑がありませんので、これで質疑を終わります。

お諮りします。議案第４号については、会議規則第３７条第２項の規定により、委員会付託

を省略したいと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小金丸益明君） 異議なしと認めます。よって、議案第４号については、委員会付託を

省略することに決定いたしました。

これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小金丸益明君） 討論なしと認め、これで討論を終わります。

これから、議案第４号令和５年度壱岐市一般会計補正予算（第８号）を採決します。この採決

は、起立によって行います。

本案は原案どおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小金丸益明君） 起立多数です。よって、議案第４号は原案のとおり可決されました。

以上で、予定された議事は終了いたしましたが、この際お諮りします。２月会議において議

決されました案件について、その条項、字句、数字、その他整理を要するものにつきましては、

会議規則第４３条の規定により、その整理を議長に委任されたいと思いますが、御異議ありま

せんか。

〔｢異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小金丸益明君） 異議なしと認めます。よって、そのように取り計らうよう決定いたし

ました。

――――――――――――・――――・――――――――――――

○議長（小金丸益明君） 以上で、本日の日程は終了いたしました。

これをもちまして、令和６年壱岐市議会定例会２月会議を終了いたします。

本日はこれにて散会いたします。

皆さん大変お疲れさまでした。

午前 10 時 24 分散会

──────────────────────────────

- 12 -

       地方自治法第１２３条第２項の規定により、署名する。

              令和  年  月  日

                                      議  長 小金丸益明

                                      署名議員 樋󠄀口伊久磨

                                      署名議員 赤木 貴尚